[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.07.2018                                                                                                        №48
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:30 часов
Анализ состояния преступности несовершеннолетних
в сфере незаконного оборота наркотических средств
и психотропных веществ на территории города
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,
Ответственного секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,
членов территориальной комиссии: Матиевской В.В., Псарука Я.А., Гусенковй О.А., Луткова В.А., Макеевой И.В., Григорьева С.А., Торопова Ю.Ю., Царственной Т.В., Колесниковой А.В.,
в присутствии Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Миковой А.А., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Нижневартовску, Верховых Е.В., заведующего Центра здоровья БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника», Вороновой Т.В., начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Захаров В.А., Чупин В.В., Кудряшова Н.В., Игошин Э.В., Кияшко О.С., Кудрин С.А., Буруцкая О.Н., Стрельцова И.И.,
заслушав и обсудив информацию Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, территориальная комиссия установила:
В 1 полугодии 2018 года совместно с образовательными учреждениями проведен ряд мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании несовершеннолетних (в период с 12 по 23 марта 2018 года - первый этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью»;                  в период с 01 по 10 апреля 2018 года - первый этап межведомственной комплексной оперативно - профилактической операции «Дети России-2018»). Вместе с тем отмечен рост на 50 % преступлений, совершенных несовершеннолетними в области незаконного оборота наркотических средств. При этом 2 преступления совершены в 2017 году. На 01.07.2018 органами следствия в суд направлено 3 уголовных дела по ст. 228 УК РФ (2017 год направлено в суд 2 уголовных дела). Отмечен рост по количеству участников преступных деяний с 2 до 4, где 3-ое подростков совершили преступления                   в 2017 году. Один из участников являлся распространителем наркотических средств (ст. 228.1 УК РФ), остальные совершили преступления в целях личного потребления и хранения. Одно из преступлений совершено в БУ «Нижневартовский политехнический колледж», где при проведении оперативно-розыскных мероприятий у несовершеннолетней выявлено психоактивное вещество. В производстве СУ СК находится 1 уголовное дело по ст. 228 УК РФ, которое планируется направить в суд до сентября 2018 года. Таким образом, на сентябрь 2018 года рост количества совершенных несовершеннолетними преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков составит 100 %. В текущем периоде участниками преступлений по линии незаконного оборота наркотиков являются неработающие, не учащиеся несовершеннолетние либо являющиеся студентами техникумов. Наркоситуация среди обучающихся образовательных учреждений, подведомственных Департаменту образования города, нормализовалась                              в результате проведения комплексной профилактической работы                                  в образовательных учреждениях со стороны субъектов системы профилактики и их постоянного взаимодействия.

В 1 полугодии 2018 года не допущено фактов вовлечения несовершеннолетних в распространения наркотических средств (2017 - 2 факта по ст. 150 ч. 2 УК РФ).

По состоянию на 01.07.2018 на учете в ОДН УМВД России по городу Нижневартовску состоит 10 несовершеннолетних, замеченных в употреблении наркотических средств и одурманивающих веществ, а также 2 родителя.

Сотрудниками полиции УМВД России по городу Нижневартовску                     в целях предупреждения употребления несовершеннолетними наркотических средств, в том числе веществ, представляющих угрозу жизни и здоровью, включая вещества, отрицательно влияющие на психическое и нравственное развитие подростков, предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на постоянной основе в образовательных организациях, расположенных на территории городе Нижневартовска, проводятся профилактические мероприятия, а именно лекции, беседы, классные часы, родительские собрания, индивидуальные беседы с родителями и подростками.

В период с 15 по 30 июня 2018 года на базе лагерей дневного пребывания и подростковых клубов проведены лекции и беседы на темы                 «О вреде употребления наркотических средств, токсических и одурманивающих веществ», «Уголовная и административная ответственность за употребление, изготовление, приобретение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ», «Причины и последствия употребления наркотиков»; беседы, разъясняющие несовершеннолетним пагубность привычки употребления наркотических средств и одурманивающих веществ, проводились также в высших и средних образовательных учреждениях города, в подростковых клубах по месту жительства, в детском доме, в летний период данные мероприятия проводились в лагерях дневного пребывания. Всего проведено 28 лекций и бесед с несовершеннолетними, 9 - с законными представителями. Обучающиеся учебных заведений города дважды посетили музей УВД города Нижневартовска. Данные мероприятия организованы и проведены действующими сотрудниками полиции и ветеранами МВД РФ                     с целью воспитания у подростков военно- патриотических чувств и гордости называться гражданином России. 18.06.2018 года организована экскурсия в ЭКЦ для детей, занятых в июне в подростковых клубах.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, департаменту по социальной политике администрации города, Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, организациям, им подведомственным, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь иконы Казанской Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

1.1  провести среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) мероприятия, направленные на формирование                                     у несовершеннолетних представлений о здоровом образе жизни, умений и навыков активной психологической защиты от вовлечения в асоциальную деятельность, мотивов отказа от пробы и приема психоактивных веществ; мероприятия по формированию отрицательного отношения к употреблению алкоголя и потреблению наркотических веществ, а также к лицам, распространяющим и употребляющим наркотические и психотропные вещества; по профилактике преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, об ответственности за совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, социальных последствиях, которые влечет совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков; мероприятия по информированию о решениях суда, принятых в отношении несовершеннолетних за совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков в городе Нижневартовске, с привлечением специалистов учреждений здравооохранения, сотрудников Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску;
1.2 довести до родителей (законных представителей) информацию                                 о необходимости контроля за несовершеннолетними при регистрации, создании новых страниц в социальных сетях, в том числе в программах мгновенного обмена информацией (мессенджерах).
1.3  организовать и провести в период с 12 по 16 ноября 2018 года акцию                       по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних с привлечением органов и учреждений системы профилактики;

1.4  осуществлять в течение каникулярного периода 2018 года взаимодействие с волонтерскими движениями в сфере здорового образа жизни с целью проведения дополнительных профилактических мероприятий;

1.5 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1- 1.4 данного постановления.

Срок исполнения: до 10.12.2018.

2. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску

2.1  направить в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города информацию о решениях суда, принятых в отношении несовершеннолетних в первом полугодии 2018 года за совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков в городе Нижневартовске (с соблюдением конфиденциальности).

Срок исполнения: до 20.08.2018.

2.2 провести профилактические мероприятия по информированию несовершеннолетних и их родителей (законных представителей)                                    об административной и уголовной ответственности за употребление, распространение и сбыт наркотических средств и психотропных веществ,                      а также социальных последствиях таковых действий в дальнейшей жизни,                                          в образовательных организациях города, семейных клубах, подростковых клубах по месту жительства, лагерях дневного пребывания детей.

2.3 информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города                               о проведенной работе по п. 2.2 данного постановления.

Срок исполнения: до 10.12.2018.

3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии                       по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города

3.1 провести анализ по предоставленной информации УМВД по городу Нижневартовску о решениях суда, принятых в отношении несовершеннолетних, за совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков в городе Нижневартовске и направить в образовательные организации города с целью доведения сведений до родителей (законных представителей) и несовершеннолетних.

Срок исполнения: до 02.10.2018.

3.2 разместить в эфире местных радиоканалов информацию                                        об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, социальных последствиях, которые влечет совершение преступлений по линии незаконного оборота наркотиков.
Срок исполнения: до 31.08.2018.

3.3 подготовить и направить в учреждения и предприятия города информационное письмо, листовки, содержащие информацию                                    об административной ответственности за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, об уголовной ответственности                                за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,                              с отражением статистических данных о времени совершения преступлений, периоде, социальных последствиях за совершение преступлений против жизни и здоровья, в том числе по статье 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации.
Срок исполнения: до 28.09.2018.

4. Заслушать бюджетное учреждение среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж»      на заседании территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города по вопросу: «О мерах, принимаемых в образовательной организации, по предупреждению распространения и употребления наркотических средств».
Срок исполнения: сентябрь 2018 года.
Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш
_2147483647.unknown